

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Management

Departamentul de Management

Poz. Postului: 64 Disciplinele postului: Managementul aprovizionării și vânzărilor (engleză); Analiza strategică a mediului concurențial (engleză); Competitivitatea organizațiilor sanitare; Managementul aprovizionării și vânzărilor.

Domeniul Management

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din
03.12.2021

Candidat: BUNEA G. OVIDIU-IULIAN Data nașterii: 31.07.1992

Funcția actuală: Asistent universitar Data numirii în funcția actuală: 2020

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Administrație și Management Public	Științe Administrative	2011-2014	Licențiat în științe administrative

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Administrație și Management Public	Științe Administrative	2014-2016	Master în domeniul științe administrative

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Școala doctorală Management	Management	2016-2019	Doctor în științe economice, domeniul Management

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	2016-2019	Bursă doctorală

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Management	Management	2016-2019	Cadru didactic asociat
2.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Management	Management	2020-prezent	Asistent universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Standarde minimale*	Candidat
1.	Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge	Două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge – Pi = 4.66
2.	Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale <i>Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.</i>	Nouă articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale – Pi = 14.75
3.	Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	Opt lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings – Pi = 12.75
TOTAL (Pi)	Pi ≥ 30	Pi = 32.16 => standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, au fost îndeplinite

* în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs

Standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, au fost îndeplinite conform punctului 7. *Realizări profesional-științifice.*

7. Realizări profesional-științifice

Criteriu		Pi	Ni	Pi / Ni
1.	Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge			
1.	Bunea, Ovidiu-Iulian , Corboș, Răzvan-Andrei, Popescu, Ruxandra-Irina. <i>Influence of some financial indicators on return on equity ratio in the Romanian energy sector-A competitive approach using a DuPont-based analysis</i> . Energy, 189, 2019, 116251. Revistă <i>indexată</i> în: Elsevier BIOBASE, Environmental Periodicals Bibliography, Science Citation Index, Current Contents, Research Alert, BIOSIS Citation Index, Cambridge Scientific Abstracts, Chemical Abstracts, Current Contents - Engineering, Technology & Applied Sciences, Engineering Index, INSPEC, Current Contents - Social & Behavioral Sciences, Scopus, Middle Eastern & Central Asian Studies, Engineered Materials Abstracts, Environmental Engineering Abstracts, Environmental Sciences & Pollution Management, Materials Business File, METADEX, Pollution Abstracts, Current Contents, Science Citation Index Expanded, Web of Science , Composites Industry Abstracts, Corrosion Abstracts, Earthquake Engineering Abstracts, GeoRef, British & Irish Archaeological Bibliography, Bibliography of Asian Studies, CAB International, Academic Search (EBSCO), Computers & Applied Sciences Complete, Current Abstracts (EBSCO), Energy & Power Source, Environment Complete, Environment Index, TOC Premier, Public Affairs Information Service Bulletin, Compendex, Engineering Information Database EnCompass LIT (Elsevier), FLUIDEX, Engineering Village – GEOBASE, Wilson Applied Science and Technology Abstracts, OCLC Contents Alert Advanced Polymers Abstracts, Aerospace & High Technology Database, Selective, ASFA2 – Ocean Technology, Policy and Non-Living Resources, Ceramic Abstracts, CSA Sustainability Science Abstracts (Cambridge Scientific Abstracts), CSA Technology Research Database, CSA Mechanical & Transportation Engineering Abstracts (Cambridge Scientific Abstracts), CSA Civil Engineering Abstracts, CSA Engineering Research Database (Cambridge Scientific Abstracts), mCSA High Technology Research Database with Aerospace (Cambridge Scientific Abstracts). Factor de impact: 7.147 – 2020 , ISSN:0360-5442, E-ISSN:1873-6785, WOS:000504505700012 . Disponibil la adresa: https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000504505700012	8	3	2.66
2.	Popescu, Ruxandra Irina, Corboș, Răzvan-Andrei, Comănescu, Mihaela, Bunea, Ovidiu-Iulian . <i>Ecological Marketing – Strategic Option for Business Development in Bucharest</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 51, Nr. 2, 2017, pp 67 – 83. Revistă <i>indexată</i> în: WoS: Science Citation Index Expanded, Social Sciences Citation Index, Social Scisearch, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition, RePEc, EBSCO. Factor de impact: 0.885 – 2020 , ISSN:0424-267X. WOS:000404820100005 Disponibil la adresa: https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000404820100005	8	4	2
TOTAL 1		4.66		

Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale				
2.	<i>Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.</i>			
1.	<p>Bunea, Ovidiu-Iulian. <i>Perceptions of the Factors that Influence the Labour Productivity of Procurement Employees in E-Commerce Companies under Telework Conditions.</i> Management & Marketing, vol. XIX, nr. 2, 2021, pp 181 - 193.</p> <p>Revistă indexată în: CABELL'S DIRECTORIES OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, REPEC - Research Papers in Economics, CEEOL - Central and Eastern European Online Library, DOAJ-Directory of Open Access Journals, EBSCO Publishing, Electronic Journals Library, Index Copernicus - Journal Master List, Intute: Social Science, ICAAP - International Consortium for Advancement of Academic Publication, SCPIO - Platforma Editoriaza Romana, , ISSN: 1841 - 2416, ISSN-L: 2068 – 9667, DOI: 10.52846/MNMK.19.2.02</p> <p>Disponibil la adresa: https://www.mnmk.ro/documents/2021_2/2-15-2-21.pdf</p>	3	1	3
2.	<p>Bunea, Ovidiu-Iulian. <i>A Bibliometric Analysis on the Link between Circular Economy and Supply Chain.</i> Review of International Comparative Management, Vol. 22, Nr. 4, 2021, pp 555 - 569.</p> <p>Revistă indexată în: RePec, Index Copernicus - Journals Master List, EBSCO, The World Wide Web Virtual Library For European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Ulrich's Periodicals Directory, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, CEEOL - Central and Eastern European Online Library, ISSN:1582-3458. DOI: 10.24818/RMCI.2021.4.555.</p> <p>Disponibil la adresa: http://www.rmci.ase.ro/no22vol4/11.pdf</p>	3	1	3
3.	<p>Popescu, Ruxandra-Irina, Bunea, Ovidiu-Iulian, Medințu, Georgiana-Alexandra, Mazilu, Elena-Cătălina. <i>The Impact of Online Marketing in the Promotion of Universities in the Context of the Covid-19 Health Crisis.</i> Business Excellence and Management, Vol. 11, Nr. Special 2, 2021, pp 91-102.</p> <p>Revistă indexată în: DOAJ; RePEc, ProQuest, CEEOL, OAJI, EBSCO, Index Copernicus, ErihPlus, ISSN: 2248-1354 (print); 2668-9219 (online), ISSN-L: 2248-1354. DOI: https://doi.org/10.24818/beman/2021.S.I.2-07</p> <p>Disponibil la adresa: https://beman.ase.ro/special_issue_2/7.pdf.</p>	3	4	0,75
4.	<p>Corboș, Răzvan-Andrei, Popescu, Ruxandra-Irina, Bunea, Ovidiu-Iulian. <i>The Influence of the Sales Management Style on the Company's Competitiveness.</i> Quality-Access to Success, Vol. 20, Supliment: 2, 2019, pp 197-201.</p> <p>Revistă indexată în: ESCI, SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST, Clarivate Analytics – Web of Science Core Collection, ISSN 1582-2559, ISSN-L 2668-4861.</p> <p>Disponibil la adresa: https://search.proquest.com/docview/2198414180?pq-origsite=gscholar</p>	3	3	1
5.	<p>Bunea, Ovidiu-Iulian. <i>The Strategic Role of the Sales Team in Increasing the Competitiveness of the Firm.</i> Quality-Access to Success, Vol. 20, Supliment: 2, 2019, pp 130-135.</p> <p>Revistă indexată în: ESCI, SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST, Clarivate Analytics – Web of Science Core Collection, ISSN 1582-2559, ISSN-L 2668-4861.</p> <p>Disponibil la adresa: https://search.proquest.com/docview/2198412816?pq-origsite=gscholar</p>	3	1	3
6.	<p>Popescu, Ruxandra-Irina, Corboș , Răzvan-Andrei, Bunea, Ovidiu-Iulian. <i>Selling cultural organizations – a case study on client's perception of the cultural activity of the Calea Victoriei Foundation.</i> Revista Administrație și Management Public (RAMP), Nr. 31, 2018, pp 81-96.</p> <p>Revistă indexată în: SCOPUS, EBSCO, ERIHPLUS, PROQUEST, CEEOL, RePEc, CABELL'S, ISSN 1583-9583. DOI: 10.24818/amp/2018.31-06.</p> <p>Disponibil la adresa: http://www.ramp.ase.ro/en/ data/files/articole/2018/31-06.pdf</p>	3	3	1
7.	<p>Popescu, Ruxandra Irina, Corboș, Răzvan-Andrei, Bunea, Ovidiu-Iulian. <i>Influences on urban competitiveness development from the perspective of business and local authorities,</i> Review of International Comparative Management, Vol. 19, Nr. 4, 2018, pp 359 – 371.</p> <p>Revistă indexată în: RePec, Index Copernicus - Journals Master List, EBSCO, The World Wide Web Virtual Library For European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Ulrich's Periodicals Directory, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, CEEOL - Central and Eastern European Online Library, ISSN:1582-3458. DOI: 10.24818/RMCI.2018.4.359.</p> <p>Disponibil la adresa: http://www.rmci.ase.ro/no19vol4/04.pdf</p>	3	3	1
	<p>Popescu, Ruxandra-Irina, Corboș , Răzvan-Andrei, Bunea, Ovidiu-Iulian. <i>Study on the perception of young Romanians on the Eco-marketing and promotion efficiency in increasing the environmental NGOs competitiveness.</i> Quality-Access to Success, Vol. 19, Supliment: 1, 2018, pp 417-422.</p>	3	3	1

8.	Revistă <i>indexată</i> în: ESCI, SCOPUS, EBSCO, CABELL'S, PROQUEST, Clarivate Analytics – Web of Science Core Collection. ISSN 1582-2559, ISSN-L 2668-4861. Disponibil la adresa: https://search.proquest.com/openview/e44dd9d9a94189f2eb766b89a11ea287/1?pq-origsite=gscholar&cbl=1046413			
9.	Corboș, Răzvan-Andrei, Popescu, Ruxandra-Irina, Bunea, Ovidiu-Iulian . <i>Strategic implications of analyzing competitiveness measuring instruments for Romania</i> , Business Excellence and Management, Vol. 7, Nr. 2, 2017, pp 13-26. Revistă <i>indexată</i> în: DOAJ; RePEc, ProQuest, CEEOL, OAJI, EBSCO, Index Copernicus, ErihPlus, ISSN: 2248-1354 (print); 2668-9219 (online), ISSN-L: 2248-1354. Disponibil la adresa: http://beman.ase.ro/no72/2.pdf	3	3	1
TOTAL 2		14.75		
3.	Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings			
1.	Corboș, Răzvan-Andrei, Bunea, Ovidiu-Iulian , Popescu, Ruxandra-Irina, Zamfir, Andreea-Ileana. Proceedings of the 13th International Management Conference. <i>Social Media As A Component Of The Value Chain To Gain Competitive Advantage In Sales</i> . 13th International Management Conference “Management Strategies for High Performance”, IMC 2019, 31.10.2019 – 01.11.2019, București, România, Editura ASE, pp. 702-710, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440. WOS:000587901000069 Volumul conferinței este indexat în: Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , REPEC. Disponibil la adresa: http://conferinta.management.ase.ro/archives/2019/pdf/3_18.pdf .	3	4	0,75
2.	Bunea, Ovidiu-Iulian . Proceedings of the 33rd International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2019: Education Excellence and Innovation Management through Vision 2020. <i>Maturity of the sales process - Key element in increasing company competitiveness</i> . 33rd International Business Information Management Association Conference: Education Excellence and Innovation Management through Vision 2020, IBIMA 2019, 10.04.2019 – 11.04.2019, Granada, Spania, IBIMA, 2019, pp 1342 – 1350, ISBN: 978-099985512-6. WOS:000503988802078 Volumul conferinței este indexat în: Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , Scopus, Engineering Village. Disponibil la adresa: https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000503988802078	3	1	3
3.	Corboș, Răzvan-Andrei, Popescu, Ruxandra-Irina, Bunea, Ovidiu-Iulian , Raiu, Cătălin-Valentin. Proceedings of the 33rd International Business Information Management Association Conference, IBIMA 2019: Education Excellence and Innovation Management through Vision 2020. <i>Competing through sales - Salesperson capability to enhance competition</i> . 33rd International Business Information Management Association Conference: Education Excellence and Innovation Management through Vision 2020, IBIMA 2019, 10.04.2019 – 11.04.2019, Granada, Spania, IBIMA, 2019, pp 1342 – 1350, ISBN: 978-099985512-6. WOS:000503988804043 Volumul conferinței este indexat în: Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , Scopus, Engineering Village. Disponibil la adresa: https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000503988804043	3	4	0,75
4.	Bunea, Ovidiu-Iulian . Proceedings of the International Conference on Business Excellence Vol. 13, No. 1. <i>Repositioning sales as an influence on innovation and a source of sustainable competitive advantage</i> . 13th International Conference on Business Excellence (ICBE), 21.03.2019 – 22.03.2019, București, România, Sciendo, 2019, pp. 492-504, ISSN: 2558-9652. WOS:000501603000043 Volumul conferinței este indexat în: Baidu Scholar, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO Discovery Service, EconBiz, Google Scholar, J-Gate, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MyScienceWork, Naviga (Softweco), Primo Central (ExLibris), ProQuest (relevant databases), Publons, QOAM (Quality Open Access Market), ReadCube, Research Papers in Economics (RePEc), Semantic Scholar, Summon (ProQuest), TDNet, WanFang Data, Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , WorldCat (OCLC). Disponibil la adresa: https://doi.org/10.2478/picbe-2019-0043	3	1	3
	Bunea, Ovidiu-Iulian . Proceedings of The 12th International Management Conference. <i>A Photograph of the Urban Marketing Strategy Structure of the Bucharest Municipality</i> , 12th International Management Conference - Management Perspectives in the Digital Era, IMC 2018,	3	1	3

5.	01.11.2018 - 02.11.2018, București, România, Editura ASE, 2018, pp 565 – 573, ISSN 2286-1440. WOS:000473413800063 Volumul conferinței este indexat în: Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , REPEC, EBSCO Disponibil la adresa: http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/3_20.pdf			
6.	Popescu, Ruxandra Irina, Corboș, Răzvan-Andrei, Comănescu, Mihaela, Bunea, Ovidiu-Iulian . Proceedings of The 12th International Management Conference. <i>Food Marketing – A Strategic Option for Food Safety in Romania and the European Union</i> , 12th International Management Conference - Management Perspectives in the Digital Era`, IMC 2018, 01.11.2018 - 02.11.2018, București, România, Editura ASE, 2018, pp 542 – 553, ISSN 2286-1440. WOS:000473413800061 Volumul conferinței este indexat în: Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , REPEC, EBSCO Disponibil la adresa: http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/3_18.pdf	3	4	0,75
7.	Bunea, Ovidiu-Iulian , Corboș, Răzvan-Andrei, Popescu, Ruxandra Irina, Todircan, Mariana. Vol. Innovation Management and Education Excellence Through Vision 2020, Vols I -XI. <i>The importance of promotion policy in increasing the competitiveness of cultural organizations in romania case study: the National Museum of Natural History “Grigore Antipa”</i> , 31st International-Business-Information-Management-Association Conference, IBIMA, 25.04.2018 - 26.04.2018, Milano, Italia, IBIMA Publishing, 2018, pp 372 – 384, ISBN:978-0-9998551-0-2. WOS:000444067200035 Volumul conferinței este indexat în: Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , Scopus, Engineering Village. Disponibil la adresa: https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000444067200035	3	4	0,75
8.	Cârstea, Gheorghe, Corboș, Răzvan-Andrei, Popescu, Ruxandra Irina, Bunea, Ovidiu-Iulian . Proceedings of the 11th International Management Conference. <i>Analysis of the Influence of Some Indicators on the Profitability of the FMCG Retail Market in Romania</i> , 11th International Management Conference, IMC, 02.11.2017 - 03.11.2017, București, România, Editura ASE, 2017, pp 481 – 492, ISSN 2286-1440. WOS:000466917100050 Volumul conferinței este indexat în: Web of Science - Conference Proceedings Citation Index (ISI Proceedings) , REPEC, EBSCO Disponibil la adresa: http://conference.management.ase.ro/archives/2017/pdf/3_3.pdf	3	4	0,75
TOTAL 3		12.75		
TOTAL 1+2+3		32.16		

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

10.01.2022

Candidat,

BUNEA G. OVIDIU-IULIAN